بحران بزرگ اقتصادی و تأثیر آن بر اقتصاد ایران

آتش بحران اقتصادی از بورس نیویورک شراره کشید. در عرض یک ماه قیمت سهام ۴۰ درصد کاهش یافت. در ظرف چهار سال نیمی از پیشرفتی که در آمریکا حاصل شده بود یک‌باره ناپدید شد و متوسط سطح زندگی به بیست سال پیش برگشت (هایلبرور، ۱۳۹۲: ۲۹۰). در ژانویه (۱۹۳۱م/ بهمن ۱۳۰۹) رکود به اوج رسید. بازار سهام با کاهش ۷۰ درصدی و تولید صنعتی به میزان یک‌سوم زمان بیش از جنگ جهانی اول رسید (استوارت، ۱۳۶۸: ۷۴). بحران به سرعت به بازارهای جهان گسترش یافت و از دایره مالی به حوزه صنایع سرایت کرد. روزه‌روز بر تعداد بیکاران در کشورهای صنعتی افزوده می‌شد و ورشکستگی‌های پیاپی در مؤسسات مالی دنیا اتفاق می‌افتاد.

در نتیجه این تصمیم ذخایر کشورهای کوچک‌تر اروپایی کاهش یافت و آن‌ها به نوبه خود به‌منظور افزایش دادن ذخایر طلای خود به فروش لیره استرلینگ پرداختند. به‌علاوه گزارش‌های کمیته‌های پارلمانی درباره کاهش ذخایر طلای انگلیس و کسر بودجه اعتماد به لیره را از بین برد (تایبتون، ۱۳۷۵: ۲۹۲) سرانجام در (۲۳ سپتامبر ۱۹۳۱م/اول مهر ۱۳۱۰ش) انگلستان برای جلوگیری از خروج طلا از کشورش لیره استرلینگ را از پایه طلا جدا کرد (تفضلی، ۱۳۷۲: ۳۶۳).

پوند (لیره) به صورت پولی بی‌ثبات درآمد که قیمتش به سرعت سقوط کرد. تنها دو ماه پس از خروج بریتانیا از سیستم طلا ۳۰ درصد ارزش پوند سقوط کرد.

از اواخر قرن نوزدهم توجه به افکار عمومی دنیا، عضویت در سازمان‌های بین‌المللی، ایجاد نهادهای دموکراتیک و شناسایی دولت‌ها از سوی کشورهای دیگر نقشی پررنگ در عرصه جهانی یافت. ایران که از دخالت دولت‌های بزرگ در رنج بود، به دنبال ایجاد فرصت‌هایی برای کسب اعتبار بین‌المللی بود. لغو کاپیتولاسیون، عضویت در جامعه ملل و تشکیل سیستم قضایی

۱. با انتخاب هیتلر به صدر اعظمی آلمان (ژانویه ۱۹۳۳م/ بهمن ۱۳۱۱ش) در انگلستان مردم احساسات ضدآلمانی پیدا کردند. در این زمان آلمان هیتلری در اروپا تنها بود و هیتلر خواهان هواداری انگلیس برای تجدیدنظر در پیمان ورسای بود (نهر، ۱۳۷۷: ۳/۱۷۵۰-۱۷۴۹) و مخالف ایجاد و گسترش تنش در روابط اقتصادی و سیاسی با انگلستان بود.

نویسنده در این راستا صورت گرفت.